Il nominalismo nasconde conseguente che la penetrazione di Ockam non poteva disconoscere, né il suo carattere risulta segreto.

E primariamente se gli universali sono il prodotto dell'astrazione, l'intelletto ha per termine reale e necessario l'individuo. Ockam pertanto rigetta quella opinione di S. Tommaso già combattuta da Duns Scoto, che l'individuale può essere sentito, ma non può essere concepito,

(1) Sent., I, dist. 2, q. IV: « Scientia realis non est spectatio de rebus tanquam de illis quae immediate sciuntur, sed de illis pro rebus tanquam representatis... Scientiam quod scientia quaelibet, sive sit realis, sive rationalis, est tantum de propositionibus tanquam de illis quae sciuntur, quae solae propositiones sciuntur... ».

e dimostra che le cose particolari non sono né totalmente al di sopra, né totalmente al di sotto dell'intelletto, che egli non possa apprenderle e concepirle (1).

Ma l'individuale non solamente è oggetto dell'intelletto, ma è il suo oggetto primo. Qual è la prima cosa che apprende il senso? Evidentemente il particolare. Ora l'intelletto accompagna il senso ed opera in conseguenza del senso. Questo concetto del particolare è l'origine di tutti gli altri. Se concepiamo la bianchezza, ciò avviene perchè prima abbiamo veduto gli oggetti bianchi. Si obietta che i fanciulli prendono per loro padre tutti gli uomini, e non si abituano che dopo molto tempo ad avvertire la differenza delle cose. Ma ciò succede anche negli animali, e l'agnello segue la prima pecora che se gli presenta come se fosse sua madre. Si dirà forse che gli animali concepiavano il generale avanti del particolare? (2)

Non era da credersi che Occam fosse per riflettere l'ipotesi delle specie intermedie di vivente e diabilmente combattuta da Durando di Soto-Purgata. Non bisogna, egli dice (3), moltiplicare gli enti senza necessità. Ora vi è egli bisogno di ammettere specie mediatrici fra noi e gli oggetti, come esse distinte da noi e da questi oggetti? Questo specie che non cadono sotto i sensi non si potrebbero ammettere se non in questa vi fossero costretti da ragioni convincenti e da principii evidenti per sé stessi. Ma se vi sono argomenti favorevoli a questa opinione, il più valido senza dub-

(1) *Sec.*, I, dist. 3, q. VI.

(2) *Ibid.*

(3) *Ibid.*, dist. 3, q. XVIII. « Pluritas non est ponenda sine necessitate, sed non oportet necessitas ponendi talis species producere in medio aliter ratione ad objectum et quibus consequitur, quia species inter species non ponuntur necesse est aliquo sensu; sed cum istae species non possint ostendi ab aliquo sensu non debent poni nisi propter necessitatem deductam ex principis per se actis, vel experimentis... etc » *Cl. Sec.*, q. XVII.